

Suwałki, 10 kwietnia 2019

BRP.003.2.2019

Pan
Szczepan Ołdakowski
Radny Rady Powiatu
w Suwałkach

Odpowiadając na zapytanie Radnego Rady Powiatu w Suwałkach – Szczepana Ołdakowskiego, które zostało złożone do Przewodniczącego Rady Powiatu w Suwałkach w dniu 28.03.2019, Starosta Suwalski informuje, że podziela opisane w zapytaniu obawy o bezpieczeństwo ludzi i mienia w związku ze stanem drzew Alei Lipowej w Dowspudzie i potwierdza wolę do przeprowadzenia prac konserwacyjnych na przedmiotowym drzewostanie.

Aktualnie Powiat Suwalski posiada wszystkie uzgodnienia związane z wdrożeniem programu konserwacji zabytkowego drzewostanu Alei Lipowej, jednak należy pamiętać, że pewne środowiska kwestionują wiarygodność naszej ekspertyzy. Sugerowane było opracowanie drugiej, niezależnej oceny stanu drzew oraz ponowne ustalenie zakresu prac konserwatorskich. Powiat Suwalski uzyskał od Wójta Gminy Raczki informację, że Gmina posiadająca w zakresie zadań własnych obowiązki związane z ochroną środowiska i przyrody, planuje zamówienie takiego dokumentu dla Alei Lipowej w Dowspudzie, objętej m. in. formą ochrony w randze pomnika przyrody. Aktualnie Gmina poszukuje eksperta, który sporządzi ekspertyzę.

Aby uniknąć oskarżenia o pochopne traktowanie „dobra narodowego”, jak określono Aleję na jednym ze spotkań ze społecznością lokalną, oraz sporów z tym związanych, Powiat Suwalski wstrzyma się z podejmowaniem działań przewidzianych w posiadanym przez siebie programie prac konserwatorskich zabytkowej Alei Lipowej w Dowspudzie, do czasu opracowania przez Gminę Raczki kolejnej niezależnej ekspertyzy. Dalsze kroki będą podjęte po wyjaśnieniu wspomnianych wątpliwości.

Zarząd Powiatu w miarę posiadanych środków finansowych podejmie działania pielęgnacyjne, polegające na usunięciu suchych gałęzi i konarów, mając jednocześnie na uwadze zastrzeżenie zawarte w posiadanej przez nas ekspertyzie, że *„Wszelkie prace, w tym usuwanie posuszu, powinny być prowadzone poza ustawowym okresem lęgowym ptaków z pominięciem decyzji konserwatorskich dotyczących sytuacji szczególnych.”*

Do wiadomości:

1. Przewodniczący Rady Powiatu w Suwałkach

Z poważaniem

STAROSTA

Witold Kowalewski